[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2025 года № 492
с. Бобровка
«О внесении изменений в муниципальную программу

«Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка

 муниципального района Кинельский Самарской области

 на 2019-2028 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, Постановлением Администрации сельского поселения Бобровка от 08.09.2015 года № 183 «Об утверждении  порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области», в целях снижения негативного воздействия на окружающую среду твердых коммунальных отходов, улучшению экологического состояния территории сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2028 годы», утвержденную Постановлением администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области от 24.09.2018 № 131 (далее - Программа).

2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте муниципального района Кинельский www.kinel.ru и в газете «Бобровские вести».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования).
Глава сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                              М. О. Петрова
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации

сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский

Самарская область

от «29» декабря 2025 года № 492
Изменения, вносимые в Постановление администрации

сельского поселения Бобровка от 24 сентября 2018 года №131

«Об утверждении программы

«Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2019-2028 годы».

1. В Паспорте Программы:

3.1. В строке «Наименование муниципальной Программы» слова «на 2019-2025 годы» заменить словами «на 2019-2028 годы»;

3.2. в строке «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» слова «2019-2025 годы» заменить словами «2019-2028 годы»;
 3.3. Строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет –1 096,5 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета сельского поселения Бобровка – 1 096,5 тыс. рублей

Объем финансирования по годам:
2019 год –273,5 тыс. рублей;

2020 год –123,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;

2024 год — 400,0 тыс. рублей;

2025 год — 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 50,0 тыс. рублей;

2027  год – 100,0 тыс. рублей;

2028 год – 50,0 тыс. рублей.
2. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1 096,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год –273,5 тыс. рублей;

2020 год –123,0 тыс. рублей;

2021 год – 100,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год - 0,0 тыс. рублей;

2024 год — 400,0 тыс. рублей;

2025 год — 0,0 тыс. рублей;

2026 год – 50,0 тыс. рублей;

2027 год – 100,0 тыс. рублей;

2028 год – 50,0 тыс. рублей.
Средства бюджета сельского поселения на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с установленными решениями о бюджете на соответствующий финансовый год.
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения Бобровка.»
3. Приложение №2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2028 годы»» изложить в редакции согласно приложению.
Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды сельского

поселения Бобровка муниципального

 района Кинельский Самарской области

на 2019–2028 годы»

Перечень мероприятий

муниципальной программы «Охрана окружающей среды сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области на 2019–2028 годы»
	№п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам,

тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	Задача 1. Сохранение и развитие зеленых зон и озеленение территории поселения.

	1.
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты зеленых насаждений:

- посадка зеленых насаждений;

- обследование состояния зеленых насаждений, вырубка сухостойных и аварийно-опасных деревьев и кустарников, санитарная обрезка.

- проведение высадки декоративных деревьев и кустарников;

- привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к озеленению прилегающих территорий.
	Администрация сельского поселения Бобровка
	2019-2028
	5,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	75,0
	- сохранение зеленных насаждений на территориях населенных пунктов;

- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	2.
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами (амброзия, повилика полевая, горчак розовый, паслен колючий):

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов

- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых;

- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.
	Администрации сельского поселения Бобровка
	2019-2028
	Не требует финансирования

	- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	Задача 2. Снижение негативного воздействия   на окружающую среду твердых коммунальных отходов

	3.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности на территории сельского поселения Бобровка (очистка берегов водоохранных зон, уборка пляжных зон), месячников по очистке территории поселения от мусора и коммунальных отходов.
	Администрации сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»
	2019-2028
	56,6
	31,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	87,6
	- сохранение зеленных насаждений на территориях населенных пунктов;

- сокращение количества несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов.

- повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	4.
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных зонах, карьерах, применение административной практики
	Администрации сельского поселения Бобровка
	Согласно графику объезда поселения
	Не требует финансирования

	сокращение количества несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов

	5.
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- сбор, утилизация, транспортировка ртутьсодержащих отходов
	Администрации сельского поселения Бобровка

	2019-2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	сокращение количества несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов

	6.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрации сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»
	2019-2028
	199,6
	62,0
	100,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	761,6
	сокращение количества несанкционированных объектов размещения твердых коммунальных отходов

	Задача 3. Повышение уровня экологического образования и просвещения населения.

	7.
	Осуществление мероприятий по экологическому воспитанию и образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах
	Администрация сельского поселения Бобровка,

МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	2019-2028
	Не требует финансирования

	повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	8.
	Выявление лиц, осуществляющих

выжигание сухой растительности, и

привлечение их к административной

ответственности. Информирование

населения через СМИ
	Администрации сельского поселения Бобровка,

МКП ЖКХ «Бобровское»

	2019-2028
	Не требует финансирования

	повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	9.
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:

- публикация статей экологического содержания в периодической печати;

- освещение всех природоохранных мероприятий в газете «Бобровские вести»
	Администрация сельского поселения Бобровка,

МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	2019-2028
	Не требует финансирования

	повышение уровня экологической культуры населения через систему экологического образования, вовлечение населения в работу по охране окружающей среды.

	10
	Дезинсекция
	Администрация сельского поселения Бобровка,

МБУ «Бобровский ЦКСМП»
	2019-2028
	12,3
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	22,3

	ИТОГО

	273,5
	123,0
	100,0
	0,0
	0,0
	400,0
	0,0
	50,0
	100,0
	50,0
	1096,5